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Mandaguacu PR, 07 de margo de 2022.

Ao
Presidente da Camara Municipal
Vereador Fabricio Cesar Martelozzi

SOLICITANTE: DIRETORIA ADMINISTRATIVA DA CAMARA MUNICIPAL

REFERENCIA: AQUISIQAO DE MATERIAIS DE COPA E COZINHA (COPOS
PLASTICOS DESCARTAVEIS) CONFORME QUADRO ABAIXO.

Senhor Presidente:

Diante da necessidade de prover a cantina desta Camara Municipal de
maneira adequada, solicitamos a Vossa Exceléncia determinar a viabilizagao da
aquisicdo dos materiais constantes da relagao abaixo, formulada com base no
consumo suficiente do ultimo ano e em levantamento de materiais faltantes.

Informamos, em oportuno, que a solicitagao ora formulada nao se refere a
compra parcelada, mas sim aos materiais efetivamente necessarios, ndo tendo sido
realizadas aquisigbes com objetivo idéntico ou similar durante o presente exercicio
financeiro, nao ocorrendo, portanto, fracionamento de despesa por ocasido da

respectiva aquisicao.

Material Unid (Pcte) |Quantidade
Copo plastico descartavel 180ml cristal Pcte ¢/100 50
Copo pléstico descartavel 50 ml cristal Pcte ¢/100 50

Lucinéia Gallegari Men o)

Diretofa Administrativa
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Mandaguagu PR 08 de margo de 2022.

DIRETORIA ADMINISTRATIVA

REEERENCIA: AQUISIQAO DE MATERIAIS DE COPA E COZINHA (COPOS
PLASTICOS DESCARTAVEIS) CONFORME QUADRO ABAIXO.

Essa diretoria, através de expediente justifica a necessidade da aquisigao
em referéncia.

Em conformidade com o pleito e para a devida efetivagao, determinamos
ao setor competente:
1. Elaboracao do Termo de Referéncia de forma precisa, clara e sucinta, com as
especificagdes do objeto, adequada ao presente exercicio financeiro, de modo a evitar
a pratica de fracionamento da despesa.
v Pesquisa de pregos respectiva;
3. Verificagao de dotagdo orgamentaria prépria e da existéncia de recursos
financeiros suficientes, com base nos pregos apurados pela pesquisa;
4. Juntada de documentos para instrug¢ao e abertura do processo;
5. Uma vez juntados os documentos necessarios para a instrugéo e abertura do
processo de aquisigdo, encaminhe-se ao setor juridico para parecer, quanto aos atos
legais aplicaveis.

Apods esses procedimentos, seja 0 processo retornado a esta Presidéncia

para homologacgao.

Material Unid (Pcte) |Quantidade
Copo plastico descartavel 180ml cristal Pcte ¢/100 50

Copo plastico descartavel 50 ml cristal Pcte ¢/100 50
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TERMO DE REFERENCIA
OBJETO

O presente termo de referéncia visa orientar a eventual aquisicdo de materiais
de copa e cozinha, constantes do Anexo |, destinados ao provimento e a manutengéo

de dependéncias da Camara Municipal, no exercicio de 2022.

DESCRICAO DETALHADA DO OBJETO
Deverao ser atendidas, as especificagdes de cada material constante na tabela
Anexo | e observados os esclarecimentes nos demais itens deste termo de referéncia.
As quantidades especificadas foram formuladas com base no consumo dos

ultimos anos.

METODOLOGIA
A aquisicao podera ser feita por meio de Dispensa de Licitagéo, nos termos do
inciso Il, do art. 24 da Lei n°® 8.666/93, considerando o valor meédio de gastos previstos

em pesquisa de pregos, respeitado o limite legal.

JUSTIFICATIVA

A aquisicao de materiais de copa e cozinha & necessaria e imprescindivel para
garantir o funcionamento dos servigcos da cantina desta Camara Municipal de maneira
adequada.

Trata-se de aquisigao estratégica uma vez que os materiais descartaveis que a

compde serdo utilizados diariamente, apropriadamente como solugéo no controle e

prevengao de riscos sanitarios.

Os copos descartaveis sdo para utilizagdo no fornecimento de cafezinho e
agua, tanto na cantina como nas dependéncias da Camara onde acontecem reunides e
sessdes, garantindo comodidade aos servidores e vereadores, e principalmente
seguranca na utilizagdo em locais de acesso publico.

As especificagdbes dos produtos e as quantidades a serem adquiridas
constantes do ANEXO [, foram baseadas no consumo suficiente de anos anteriores.

O valor a ser despendido, tera como base a pesquisa de pregos que sera
realizada junto aos fornecedores, para obtengéo do prego medio.

O fornecedor escolhido devera comprovar ser do ramo pertinente ao objeto,

apresentar a documentagdo referente a habilitagdo juridica, regularidade fiscal e



trabalhista e ofertar o menor prego global dentre aqueles que participarem da coleta de
orgamentos, caracterizando a proposta mais vantajosa.
Justificativa do Preco: os pregos deverdo estar adequados ao praticado no

mercado, notadamente considerando-se a pesquisa de pregos apensa aos autos.

FORMA DA AQUISICAO DOS MATERIAIS

Os materiais serdo adquiridos no exercicio de 2022.

A solicitagéo sera realizada pelo Departamento Administrativo da Camara, de
acordo com o levantamento do material necessario e autorizagdo de fornecimento
emitido pelo sistema de compras.

A aquisicado, na quantidade solicitada, sera liberada conforme a autorizagao

do servidor designado.

CONDICOES DO RECEBIMENTO DO OBJETO

Os materiais, nas quantidades solicitadas, deverdo ser entregues nas
dependéncias da Camara Municipal.

As embalagens deverao estar lacradas, contendo as especificagbes do material
no lado externo.

Apés conferéncia na entrega de acordo com a solicitagéo, verificagdo dos
precos e quantidades discriminados em nota fiscal eletronica, sera emitido empenho
pelo setor contabil para o pagamento.

Conforme Portaria n°® 006/2022 de 04 de janeiro de 2022, a conferéncia
qualitativa e quantitativa dos materiais adquiridos sera feita pela Servidora Ruidy
Sandra Bertallia dos Santos, CPF 038.383.859-26, a quem compete certificar a boa e

regular situagdo dos materiais.

CONTROLE E FISCALIZACAO

O controle e a fiscalizagdo da aquisicdo consistem na verificagao das
quantidades e pregos consignados na nota fiscal do fornecedor, em relagéo aos valores
e quantidades constantes no sistema Betha Compras, informando a conformidade ou
nao de itens e pregos a Diretoria Administrativa.

A verificacdo da adequagdo do fornecimento devera ser realizada com base
nos critérios previstos neste termo de referéncia, conforme segue:

os materiais deverdo estar em embalagens fechadas;

as especificacdes e quantidades devem estar de acordo com o Anexo |;
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a qualidade dos produtos deve ser verificada, assim como a data de validade.

A fiscalizagao devera verificar todas as condicbes de habilitagao e qualificagéo
do fornecedor, exigidas para entrega, de forma a assegurar o cumprimento do Termo.

Quaisquer irregularidades verificadas, o Presidente da Camara devera ser
imediatamente comunicado por quem delas tomar conhecimento.

FORMA DE PAGAMENTO

O pagamento decorrente da aquisicdo do objeto em referéncia, sera efetuado
mediante crédito em conta corrente indicada pela empresa, em até 10 (dez) dias Uteis,
contados da apresentacao de nota fiscal eletrénica, devidamente atestada pelo setor

competente.

DOTACAO ORCAMENTARIA

As despesas decorrentes do objeto do presente Termo de Referéncia correrao
a conta dos recursos consignados no Orgamento da Camara Municipal para o
Exercicio de 2022, existentes na dotacdo especifica, na data dos respectivos
empenhos.
DOTACAO 01.01.001 .031.0001.2.001.3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
DESDOBRAMENTO CODIGO 3.3.90.30.99.02 - MATERIAL DE COPA E COZINHA

(copos plasticos descartaveis)

RESPONSABILIDADE PELA ELABORAGCAO DO TERMO DE REFERENCIA

Declaro estar ciente de todas as implicagbes pelas informagées prestadas no
presente termo de referéncia e em relagéo a elas assumimos de forma solidaria toda a
responsabilidade.
Elaborado em 10 de margo de 2022.

Lucinéia Maria Calle
Dirgtora Administrativa

Aprovo em 10 de marco de 2022.

Fabricio artelozzi
Presidente Camara
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ANEXO |
Material Unid (Pcte) [Quantidade -
Copo plastico descartavel 180ml cristal Pcte ¢/100 50
Copo plastico descartavel 50 ml cristal Pcte ¢/100 50
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COMISSAQO PERMANENTE DE LICITACAO

REFERENCIA: AQUISICAO DE MATERIAIS DE COPA E COZINHA (COPOS PLASTICOS DESCARTAVEIS)
CONFORME QUADRO ABAIXO.

Senhor Presidente:

Para fins de instrugdo em processo licitatorio, inclusive para a verificagdo da existéncia de
recursos orcamentarios necessarios para a cobertura das despesas decorrentes de eventual
aquisicdo, apresentamos pesquisa prévia de pregos dos materiais em referéncia, constantes das
planilhas em anexo, a qual foi realizada no comercio local e pela internet, durante o periodo de 18 a 21
de margo de 2022. Apresentamos também o pre¢o médio total com base em calculo aritmético.

Pesquisas VIr R$ Valor médio
~ por item

Material Quant |12 i a
Copo plastico descartavel cristal 50 6,90 X50=| 6,75 X50=| 4,35X50= 300,00
+(180 ml) pcte ¢/100 pctes 345,00 337,50 217,50
Copo plastico descartavel cristal (50 |50 5,30X50=| 3,10X50=| 3,19X50= 193,16
ml) pcte ¢/100 pctes 265,00 155,00 159,50
TOTAL (MATERIAL DE COPA E COZINHA 493,16

Considerando o valor médio total, com base em calculo aritmético sobre a pesquisa de pregos,
a aquisicdo podera ser realizada por meio de Licitagao Dispensavel.

Na coleta de orgamentos para o fornecimento a empresa devera ser cientificada dos termos
constantes do TERMO DE REFERENCIA, em especial no que diz respeito aos precos propostos,

—. especificagbes e quantidades dos materiais.

A empresa fornecedora devera comprovar a regularidade fiscal e trabalhista assim como o
cumprimento do disposto nas normas que dizem respeito a emissdo de Nota Fiscal Eletrénica
destinada a Administragao Publica.

A proposta de prego devera conter carimbo CNPJ, e-mail, nome e telefone para contato e

assinatura do responsavel.

Mandaguagu PR, 22 de margo de 2022,

mdra Bertallia dos Santos

Membro
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Material Unid Quantidade Preco Valor total
(pcte/cx)
Copo plastico descartavel 180mi cristal Pcte ¢/100 50 6,90 345,00
Copo plastico descartavel 50 ml cristal | Pcte o/100 50 5,30 265,00
Toalha de papel, material celulose Pcte ¢/1000 40 22,90 916,00
branca, luxo, tipo folha interfolha, 2
dobras, 23X20cm, descartavel, macia
e absorvente
TOTAL 1.526,00
"V@Mdéﬁ;é;”“
/
Mandaguacu PR /g de Moul2 de dd+
Contabilista (internet)
Kalunga (internet)
= Unid Quantidade Preco Valor total
Materia (pcte/ox) ‘ _
Copo plastico descartavel 180ml cristal | Pcte ¢/100 50 é;, 19 33 F. SO
Copo plastico descartavel 50 ml cristal | Pcte ¢/100 50 A o {ss,90
i Pcte ¢/1000 40
Toalha de papel, material celulose ‘ . :
branca, luxo, tipo folha interfolha, 2 /lé’ 99 6 ?@,@(
dobras, 23X20cm, descartavel, macia
e absorvente .
TOTAL 1.1¥0, 50
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DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

REFERENTE: AQUISICAO DE COPOS PLASTICOS
DESCARTAVEIS

Excelentissimo Senhor Presidente da Camara Municipal de
Mandaguacu:

Certifico a Vossa Exceléncia a existéncia de previsdo
orgamentaria no exercicio de 2022 para a aquisi¢éo em referéncia, assim como
a previsdo de recursos financeiros suficientes para fazer frente a respectiva
despesa, considerando o valor total médio constante da pesquisa de preco
prévia apresentada (R$ 493,16).

DOTAGCAO 01.01.001.031.0001.2.001.3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE

CONSUMO
DESDOBRAMENTO 3.3.90.30.99.02 — MATERIAL DE COPA E COZINHA

Mandaguacu PR, 30 de marg¢o de 2022.

CRC/PR 053727/0-0
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04/05/2022 10:00 Coleta de pregos para processo de liciagéo dispensével da Camra Municipal de Mandaguag CAMARA MUNICIPAL

" DE MANDAGUAGU
Coleta de pregos para processo de liciagdo dispensavel da Camra Municipal de FLS di
Mandaguagu. ——

atendimento@donatalimpeza.com.br 4 de Maio de 2022 09:54

Para: licitacao@mandaguacu.pr.Ieg.br
Oi, Bom dia

Tudo bem?

Verifiquei aqui e ndo enviamos a cotacdo pois nido estamos participando de licitagGes.
Fico a disposicéo!

Atenciosamente,

Atendente Comercial

Maria Isadora C. da Silva

i 44 3031.7542

a— ';:
ke
( IO m{ l t( ] atendimento@donatalimpeza.com.br
www.doenatalimpeza.com.br

Materiais de limpeza e descartdveis
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| CAMARA MUNICIPAY
MANDAGUAG!
o ATIVA DO BRASIL Ak 3
o
NG .
ok CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
SHERCOS o COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | 0/ DE ABERTURA
01.090.123/0001-23 01/03/1996
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
COLMEIA DISTRIBUIDORA LTDA
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
S DEMAIS
CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONGMICA PRINGIPAL
46.86-9-02 - Comércio atacadista de embalagens
CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
25.43-8-00 - Fabricagao de ferramentas
46.39-7-01 - Comércio atacadista de produtos alimenticios em geral
46.41-9-03 - Comércio atacadista de artigos de armarinho
46.51-6-02 - Comércio atacadista de suprimentos para informatica
46.72-9-00 - Comércio atacadista de ferragens e ferramentas
46.73-7-00 - Comércio atacadista de material elétrico
46.79-6-99 - Comércio atacadista de materiais de construgdo em geral
46.91-5-00 - Comércio atacadista de mercadorias em geral, com predominancia de produtos alimenticios
47.44-0-01 - Comércio varejista de ferragens e ferramentas
49.30-2-02 - Transporte rodoviario de carga, exceto produtos perigosos e mudangas, intermunicipal, interestadual e
internacional
CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
AV ANTONIO CARACATO 228 e
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
87.160-000 DISTRITO INDUSTRIAL MANDAGUACU PR
CARMELINO ROCHA RIBEIRO
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
NFECOLMEIAMATRIZ@GMAIL.COM (44) 3245-3029
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGCAO CADASTRAL
ATIVA 24/12/2004
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUACAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
e e e e ek i de ke
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 12/05/2022 as 08:59:21 (data e hora de Brasilia). Pagina: 111
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’ CAMARA MUNICIPAL
DE MANDAGUAGU

o REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL FLB \5 i
R .
L CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
s COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | 07 DE ASERToRa
41.165.665/0001-32 10/03/2021
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRE SARIAL
GILBERTO MULINARI FILHO 02988145954
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
MULINARI EMBALAGENS ME
CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMIGA PRINGIPAL
47.89-0-99 - Comércio varejista de outros produtos nio especificados anteriormente
CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONGMICAS SECUNDARIAS
47.23-7-00 - Comércio varejista de bebidas
47.29-6-99 - Comércio varejista de produtos alimenticios em geral ou especializado em produtos alimenticios nio
especificados anteriormente
47.13-0-02 - Lojas de variedades, exceto lojas de departamentos ou magazines
CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
AV MUNHOZ DA ROCHA 741D iy
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
87.160-000 CENTRO MANDAGUACU PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
GIBALONDON@HOTMAIL.COM (44) 9728-9273
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 10/03/2021
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
_| | SITUACAC ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
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CAMARA MUNICIPAL }
DEJMANDAGUAGU
REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL AL
ng 4T
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
BUMERO P Meciigia COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | 0ATA DE ABERTURA
10.867.300/0001-26 25/05/2009
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
CAROL COMERCIAL - EIRELI
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
CAROL COMERCIAL ME
CODIGO E DESCRIGAQ DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINGIPAL
46.39-7-01 - Comércio atacadista de produtos alimenticios em geral
CODIGO E DESCRIGAC DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
46.51-6-02 - Comércio atacadista de suprimentos para informatica
46.81-8-05 - Comércio atacadista de lubrificantes
46.51-6-01 - Comércio atacadista de equipamentos de informatica
46.47-8-01 - Comércio atacadista de artigos de escritério e de papelaria
_| [45.30-7-05 - Comércio a varejo de pneumaticos e camaras-de-ar
46.79-6-99 - Comércio atacadista de materiais de construgdo em geral
47.53-9-00 - Comércio varejista especializado de eletrodomésticos e equipamentos de audio e video
46.41-9-02 - Comércio atacadista de artigos de cama, mesa e banho
46.41-9-03 - Comércio atacadista de artigos de armarinho
46.49-4-08 - Comércio atacadista de produtos de higiene, limpeza e conservagado domiciliar
CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
230-5 - Empresa Individual de Responsabilidade Limitada (de Natureza Empresari
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
AV NEY BRAGA 452 btk
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
87.160-000 VILA FRANCHELLO MANDAGUACU PR
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE
LICITACAO1@CAROLCOMERCIAL.COM.BR (44) 3245-3220
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 25/05/2009
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
ARk ek Fededededek ok
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 12/05/2022 as 09:00:18 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1

171



|

23
5%
=z o %
=
= Wn ~A
S
2L a
O = (T
00‘0 0000°0 <-- OIp3N 03alg
OEN 00'092 0002°S 000°0S AW - 113413 - IVIOHIWOD T108VD ¢ 2¢0¢/L0/10 ¢e0e/vo/L0 ¢coe/eL
ey WIS 00'00L 0000 000'0S $G6S1¥ 188620 OHTIY IYVNITNW O1d3glo ¢ 220¢/L0/10 ¢e0c/vo/Lo ccoc/el
OEN 05'6S1 006L'E 00005 dd3 - vALll vdoaingldLsia vianwioo 2 2202/L0/L0 22¢02/v0/L0 ceoziel
[EJSLID [9ABIEISap 091}Sg| 09 [e9e
00‘0 0000'0 <~ OIpa|\ 05aid
OBN 00'0€s 0009'01 000'0S W - 1173413 - TVIOH3IWOD 108VD I 2¢0¢/L0/L0 2¢¢0c/v0/L0 [AAVAI SN
wax WIS 00'0Le 000Z'y 000'0S 5657188620 OHTIA IMVNITNW OLY3g11D I ¢c0¢/L0/10 2¢0e/¥0/10 cecoce/el
OBN 0s'Llz 00SE'y 000'0S dd3 - vall vdodaingidisia viawiood | ¢e0g/L0/L0 €c0¢/¥0/L0 zcozgiel
[EISHID [9ABHEISap 0013se[d 0d0) ([l
Nasuap |ejo] odaid ouejun odaid apepiuenp eolep J0padaulo wa)| opeplep epeleg  EJROD Bp Bleq 19109 oN _

L / | euibed

g aobud-noenbepuewiwo mmm :a)S 1g A0B id noenBepuelwwo@o)ejuod jiew-3

S¥S1-Gr2e (bp) :ouoReL GZ-L000/ErY €9 LL :TAND 000-09L.8 :d3D

¥d - ndenbepuepy - onuag - 9| ‘obog ouipieusag eny

NAVNOVANVYIN TVdIDINNIN YVIVIAVYO

(’ VNV3Vd 00 0av.is3




SAMARA MUNICIPA:
DE MANDAGUAGL

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: GILBERTO MULINARI FILHO 02988145954
CNPJ: 41.165.665/0001-32

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao é vélida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgaos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se & situagéo do
sujeito passivo no @mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagao desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 09:00:19 do dia 16/05/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 12/11/2022.

Cadigo de controle da certiddo: CF03.0254.A8C7.EBOA

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



12/05/2022 08:55 Consulta Regularidade do Empregador

[ AaARA MUNICIPAL
DE MANDAGUAGU

T I S WP

——

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  41.165.665/0001-32
Razao Social:GILBERTO MULINARI FILHO 02988145954

Endereco: AVENIDA MUNHOZ DA ROCHA 741 D / CENTRO / MANDAGUACU / PR /
87160-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o Art,
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
eémpresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servirda de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:24/04/2022 a 23/05/2022

Certificagdo Nimero: 2022042403015753851502

Informac&o obtida em 12/05/2022 08:55:31

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
Www.caixa.gov.br

h!!psrl/consuIla-crf.caixa.gov.br.’consultacrf/pages/consunaEmpregador.jsf 11



- | CAMARA MUNICIPAL
" | DE MANDAGUAGU
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: GILBERTO MULINARI FILHO 02988145954 (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 41.165.665/0001-32

Certiddo n%: 15150006/2022

Expedicdo: 12/05/2022, as 08:54:26

Validade: 08/11/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

Certifica-se que GILBERTO MULINARI FILHO 02988145954 (MATRIZ E FILIAIS)
, inscrito(a) no CNPJ sob o n° 41.165.665/0001-32, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas ledisinslk™ =10 940/201 1%
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da €CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sao de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certidio atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidao emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificag¢do das pessoas naturais e T ddicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacédées
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comiss&do de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forca executiva.



CAMARA MUNICIPA.
DE MANDAGUAGU
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Certificado da Condigéo de
Microempreendedor Individual

Identificagdo

Nome Empresarial

GILBERTO MULINARI FILHO 02988145954
Nome do Empresario

GILBERTO MULINARI FILHO

Nome Fantasia

MULINARI EMBALAGENS

Capital Social

10.000,00

Niamero Identidade Orgédo Emissor UF Emissor CPF

61575901 SESP PR 029.881.459-54

Condigéo de Microempreendedor Individual

Situagdo Cadastral Vigente Data de Inicio da Situagdo Cadastral Vigente
ATIVO 10/03/2021

Nimero de Registro

CNPJ
41.165.665/0001-32

Enderego Comercial

CEP Logradouro Nimero
87160-000 AVENIDA MUNHOZ DA ROCHA 741D
Bairro Municipio UF
CENTRO MANDAGUACU PR
Atividades

Data de Inicio de Atividades Forma de Atuagéo

10/03/2021 Estabelecimento fixo

Ocupagao Principal
Comerciante independente de embalagens

Atividade Principal (CNAE)

4788-0/99 - Comercio varejista de outros produtos néo especificados anteriormente
Ocupagdes Secundéarias Atividades Secundarias (CNAE)

: g 4729-6/99 - Comércio varejista de produtos alimenticios em ge iali
Sorveteiro(a) independente em produtos alimenticios njéo aspch‘:iﬂcados anteriormente Ve
Comerciante independente de
miudezas e quinquilharias
Comerciante independente de
bebidas

Termo de Ciéncia e Responsabilidade com Efeito de Dispensa de Alvara e Licenca de
Funcionamento

Declaro, sob as penas da lei, que conhego e atendo aos requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do
Municipio para a dispensa da emiss&o do Alvara e Licenga de Funcionamento, compreendidos os aspectos sanitarios,
ambientais, tributarios, de seguranga publica, uso e ocupagdo do solo, atividades domiciliares e restrigbes ao uso de
espagos publicos; autorizo a realizagdo de inspegéo e fiscalizagdo no local de exercicio das atividades para fins de
verificagéo da observancia dos referidos requisitos; e declaro, sob as penas da lei, ter ciéncia de que o ndo atendimento
dos requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do Municipio poderdo acarretar o cancelamento deste Termo
de Ciéncia e Responsabilidade com Efeito de Dispensa de Alvara e Licenga de Funcionamento.*

* Declaragéo prestada pelo empreendedor no ato de registro da empresa.

4713-0/02 - Lojas de variedades, exceto lojas de departamentos ou magazines

4723-7/00 - Comeércio varejista de bebidas




r Individual. A
Este Certificado comprova as inscrigdes, alvara, licengas e a siluagéo de enquadramento do empresério na condigéo de Microempreendedo
sua aceitagéo esta condicionada & verificagéo de sua autenticidade na Internet, no enderego: L

: Islro e da
Certificado emitido com base na Resolugdo n° 59, de 12 de agosto de 2020, do Comité para Gestdo da Rede Naclonal para a Simplificagfio do Reglslro &
Legalizagao de Empresas e Negdcios — CGSIM.

do cadastro
ATENGAO: qualquer rasura ou emenda Invalidara este documento. Para PGBQWSBF a mscrlg:ﬂo esaadual efou Tunmlpl (,q‘i"no ;_-M....u 5
sincronizado nacional), informe os elementos abaixo no enderego eletrdnico http: a.fazenda.qov.br _ CAMARA MUNICIPAL

DE MANDAGUAGU

e

FLS

N(mero do Recibo Namero do Identificador Data de Emissédo
ME71052858 41165665000132 11/03/2021




CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUACU

COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO

REFERENQIA: AQUISICAO DE MATERIAIS DE COPA E COZINHA (COPOS PLASTICOS
DESCARTAVEIS).

FORNECEDOR: GILBERTO MULINARI FILHO 02988145954
CNPJ 41165665/0001-32

Para fins de instrugdo em procedimento licitatorio respectivo, em atendimento ao
Art. 6° Inciso XVI da Lei n° 8.666/93, CERTIFICAMOS:

a instrugdo do processo por DISPENSA DE LICITACAO com fulcro no art. 24,
inciso Il, da Lei 8.666/1993, considerando o valor que ser3 despendido para a aquisicdo do
objeto em referéncia, conforme resultado da pesquisa de pregos:

a comprovag@o dos requisitos legais das empresas fornecedoras, devidamente
cadastradas no Sistema de Compras da Camara Municipal de Mandaguagu.

Foram apresentadas 03 propostas pelas seguintes eémpresas e respectivos pregos:

EMPRESA PRECO

GILBERTO MULINARI FILHO 02988145954 310,00

CNPJ 41.165.665/0001-32

COLMEIA DISTRIBUIDORA LTDA. 377,00
| CNPJ 01.090.123/0001-23

CAROL COMERCIAL LTDA - ME 790,00
| CNPJ 10.867.300/0001-26

Justifica-se a escolha do fornecedor pela oferta do menor preco global dentre
aqueles que participaram da coleta de or¢gamentos, caracterizando a proposta mais vantajosa
para fornecimento. |

Atestamos que a empresa vencedora apresentou a documentacao de regularidade
fiscal e trabalhistas e os demais documentos solicitados, pertence ao ramo pertinente, e esta
habilitada para o fornecimento.

A aquisigao sera formalizada através de autorizagao de fornecimento, empenho da
despesa e ordem de pagamento, mediante apresentacdo de Nota Fiscal Eletrénica e
conferéncia pelo servidor designado. O pagamento sera via transferéncia bancaria em conta
corrente da empresa fornecedora.

Apds a homologago pela autoridade superior e ratificagéo, seguira a publicagéo no
orgao oficial do Municipio de Mandaguagu Pr.

Mandaguagu PR, 16 de maio de 2022.

/ B

; -
| 7

s e B
José-Adirson Gi ascimento
residente

CAMARA MUNICIPA! |

ESTADO DO PARANA ) DE MANDAGUAGU

RUA BERNARDINO BOGO, 100 - CONDOMINIO GALERIA ITALIA - SL 08 CEP 87160-00 !
FONE (44) 3245-1545 CNPJ 77.643.443/0001-25 o
www.mandaguacu.pr.leg.br contato@mandaguacu.pr.leg.br FLS 7>~

l
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CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUACU
ESTADO DO PARANA
Rua Bernardino Bogo, 100, Condominio Galeria Italia
FONE (44) 3245-1545 CNPJ 77.643.443/0001-25

www.cmmandaguacu.pr.gov.br contato@cmmandaguacu.pr.gov.br

PARECER JURIDICO 15/2022

Referente: Processo Licitatorio — Modalidade de Dispensa de Licitagdo n°
006/2022.

Objeto: Aquisicdo de materiais de copa e cozinha (50 pacotes de copos
descartaveis, cada um contendo 100 unidades de 180 ml, cristal; e 50
pacotes de copos descartaveis, cada um contendo 100 unidades de 50

ml, cristal).

l. Relatorio

A Diretoria Administrativa da Camara Municipal de
Mandaguagu/PR, solicitou ao Presidente desta Camara Municipal, a aquisigao
de material de copa e cozinha, especificamente copos plasticos descartaveis
para uso dos servidores, vereadores e demais visitantes. Justificou que a
necessidade da aquisi¢ao pelo processo de dispensa deve-se em razao do valor
médio apurado, mostrando-se, pois, 0 melhor processo sob o ponto de vista da

viabilidade econdmica.

Na sequéncia, foi determinado pelo Presidente da Camara: i) a
Elaboragao do Termo de Referéncia, ii) a pesquisa de pregcos pela Comisséo
Permanente de Licitagao; iii) verificagdo de dotagao orgamentaria prépria e da
existéncia de recursos financeiros; iv) juntada de documentos e abertura do
processo; V) elaboragéo de parecer juridico, e apds, remessa a Presidéncia para

homologacao.

~
|
/
o

——

DE MANDAGUAGL!
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CAMARA MUNICIPAL
DE MANDAGUAGU
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CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUACU
ESTADO DO PARANA
Rua Bernardino Bogo, 100, Condominio Galeria ltalia
FONE (44) 3245-1545 CNPJ 77.643.443/0001-25

www.cmmandaguacu.pr.gov.br contato@cmmandaguacu.pr.gov.br

Apos, foram juntados o Termo de Referéncia e as pesquisas de
precos realizada pela Comisséo Permanente de Licitagéo, oportunidade em que
foi apresentado o pregco médio dos produtos como R$ 493,16 (quatrocentos e
noventa e trés reais e dezesseis centavos), valor este obtido através de calculo

aritmético.

Anexo ao Parecer da Comissdo onde consta o preco médio
verificado, foram encartados documentos com os trés orgamentos da pesquisa

de preco.

Por conseguinte, foi acostado documento subscrito pela
Contadora, Micheli Fabiane Molonha, no qual, considerando o valor médio
apresentado pela Comissao, certificou a existéncia de previsdo orgamentaria
para a aquisicao do produto, bem como recursos financeiros suficientes para tal
despesa. Ao final, indicou a dotagdo para material consumo
(01.01.001.031.0001.2.001.3.3.90.30.00.00).

Juntou-se os orcamentos das empresas e respectivos

comprovantes de inscri¢ao e situagdo cadastral (CNPJ).

E o que cumpria relatar.

. Parecer

Esclarego, por oportuno, que esta Procuradora que subscreve o
presente, foi nomeada pelo Decreto Legislativo n° 281/2022 e, assumo, de forma
supletiva e subsidiaria, as atribuices conferidas ao cargo de advogado desta
Camara, até que sobrevenha realizagéo e conclusdo de certame publico para

preenchimento da vaga, cujo provimento é de carater efetivo.



CAMARA MUNICIPA.
DE MANDAGUAGL

Ny
FLS_ ot

CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUACU
ESTADO DO PARANA
Rua Bernardino Bogo, 100, Condominio Galeria Italia
FONE (44) 3245-1545 CNPJ 77.643.443/0001-25

www.cmmandaguacu.pr.gov.br contato@cmmandaguacu.pr.gov.br

Inicialmente, destaco que o parecer & ato administrativo por meio
do qual se emite opinidao de érgao consultivo do Poder Publico, sobre assunto de
sua competéncia, sejam estes de natureza técnica ou juridica, concluindo pela
atuacao de determinada forma pelo 6rgdo consulente, no caso, a Camara

Municipal de Mandaguacu.

A analise juridica do presente procedimento se atenta Unica e
exclusivamente aos aspectos formais. Isso porque, todas as questdes materiais,
relacionadas a conveniéncia e oportunidade da contratacdo, singularidade na
contratacao, além de especificacao, detalhamento e delimitagao do objeto, bem
como a cotagao de pregos, sado de responsabilidade do 6rgao solicitante e, a

formalizagao do ato & de responsabilidade do ordenador da despesa.

Nessa esteira, o parecer ndao tem natureza vinculante, afigurando
apenas como uma opiniao técnica sobre determinado assunto de interesse da

Administracéo Publica.

Especificamente sobre o assunto, sdo os entendimentos

jurisprudenciais:

PROCESSO CIVIL. AGRAVO DE INSTRUMENTO.
IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA. PARECER
PROCURADOR DO MUNICIPIO. 1. O parecer, resultado
tao so de uma opinido técnica, juridica, ndo pode ser
considerado um ato de improbidade. 2. Agravo de
instrumento que se nega provimento. (TRF1 — AG 14028
BA 2009.01.00.014028-8). Destacado.

CONSTITUCIONAL. ADMINISTRATIVO. TRIBUNAL DE
CONTAS. TOMADA DE CONTAS. ADVOGADO.
PROCURADOR. PARECER. C.F. art. 70, parag. Unico, art.

3



CAMARA MUNICIPAL |
DE MANDAGUAGU

CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUACU
ESTADO DO PARANA
Rua Bernardino Bogo, 100, Condominio Galeria Italia
FONE (44) 3245-1545 CNPJ 77.643.443/0001-25
www.cmmandaguacu.pr.gov.br  contato@cmmandaguacu.pr.gov.br

71, 1l, art. 133 Lein.” 8.906 de 1994, art. 2°, §3° art. 7° art.
32, art. 34, IX. Advogado de empresa estatal que
chamado a opinar oferece parecer sugerindo a
contratacao direta, sem licitagdo, mediante interpretagdo
da lei das licitagbes. Pretensdo do Tribunal de Contas da
Uni&o, em responsabilizar o advogado solidariamente com
o administrador que decidiu pela contratagdo direta:
impossibilidade, dado que o parecer nao é ato
administrativo, sendo, quando muito, ato de
administragdo consultiva, que visa a informar, elucidar,
sugerir providéncias administrativas a serem
estabelecidas nos atos de administragdo ativa (...). (Dj
31.10.2003, MS 24.973/DF, Relator Ministro Carlos
Velloso). Destacado.

Pois bem.

A licitagao € a regra definida por lei para contratagdes publicas,
sendo possivel, em determinadas situagdes, a celebracdo de contratos sem a
realizagéo do prévio procedimento. Com efeito, o artigo 37, inciso XXI, da Carta
Magna prévé que as obras, servigos, compras e alienagées serdo contratados
mediante processo de licitagdo publica que assegure igualdade de condigdes a
todos os concorrentes, com clausulas que estabelegam obrigagdes de
pagamento, mantidas as condigdes efetivas da proposta, nos termos da lei, o
qual somente permitird as exigéncias de qualificacdo técnica e econémica
indispensaveis a garantia do cumprimento das obrigagdes, estabelecendo

ressalvas para os casos especificados na legislagao.

A Constituicdo Federal (CF/88) estabeleceu ao Poder Publico o
dever de observar o principio instrumental da licitagéo, cujo objetivo é propiciar

a contratagdo mais vantajosa a Administragdo. Vejamos:

XXI - ressalvados os casos especificados na legislacido, as

obras, servigos, compras e alienagbes serdo contratados

mediante processo de licitagdo publica que assegure igualdade
4
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de condigbes a todos os concorrentes, com clausulas que
estabelegam obrigagbes de pagamento, mantidas as condigées
efetivas da proposta, nos termos da lei, o qual somente permitira
as exigéncias de qualificagao técnica e econdmica indispensaveis

a garantia do cumprimento das obrigagdes.

Neste sentido, também prescreve o artigo 2° da Lei n° 8.666/93:

Art. 2° As obras, servigos, inclusive de publicidade, compras,
alienagdes, concessbes, permissées e locagbes da Administragdo
Publica, quando  contratadas com  terceiros, serdo

necessariamente precedidas de licitagdo, ressalvadas as

hipéteses previstas nesta Lei.

Paragrafo unico. Para os fins desta Lei, considera-se contrato
todo e qualquer ajuste entre o6rgdos ou entidades da
Administragdo Publica e particulares, em que haja um acordo de
vontades para a formagdo de vinculo e a estipulagdo de
obrigagGes reciprocas, seja qual for a denominagéo utilizada.

No entanto, conforme excertos epigrafados acima, a propria
Constituicado Federal e a Lei que disciplina as licitacdes e contratos da

administragao publica, preveem expressamente a existéncia de situacdes que

excepcionam o dever de licitar.

A dispensa e a inexigibilidade de licitagao configuram situagées em
que a administragdo pode contratar sem a necessidade de realizagao do
procedimento licitatério, isto é, sdo situagées de contratagdo direta. Tais

hipoteses estdo estampadas nos dispositivos da Lei n° 8.666/93, as quais sio

taxativas, sendo vedada, portanto, interpretagdo extensiva para abarcar casos

que nao estejam previstos legalmente.
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Nestes casos, a legislacao permite a celebragao de contratos pelo
Poder Publico sem a necessidade de realizacdo do procedimento licitatério,
sendo nestes casos, uma atuagao discricionaria do administrador, a quem
compete, em cada situagéo, avaliar e definir se realizara ou néo o certame

licitatorio.

O processo que ora se analisa, considerando o valor dos produtos

que serdo adquiridos, encaixa-se na modalidade de dispensa de licitacéo,

considerando a hipotese legal prescrita no artigo 24, inciso Il, da Lei n°® 8.666/93,

que refere:

Art. 24. E dispensével a licitagao:
()

Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por
cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso Il do artigo
anterior’ e para alienagdes, nos casos previstos nesta Lei, desde
que nao se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou

alienagdo de maior vulto que possa ser realizada de uma so vez;

Dos documentos que instruem o presente, constata-se que a
quantia a ser desembolsada para a compra nao atingira o percentual
determinado pela lei licitatéria, sendo cabivel, portanto, a aquisi¢céao do produto

por esta via.

U Art. 23. As modalidades de licitagdo a que se referem os incisos | a Il do artigo anterior serdo

determinadas em fungao dos seguintes limites, tendo em vista o valor estimado da contratagéo:

()

Il - para compras e servigos n&o incluidos no inciso [

a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais); (redagéo

dada pelo Decreto n® 9.412 de 2018). 2
6
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Quanto a instrumentalizagéo deste, por tratar-se de procedimento
simplificado, a propria lei autoriza a contratagdo sem as formalidades
contratuais, sendo permitida a formalizacdo através de nota de empenho de
despesa, autorizagao de compra, ordem de execugao de servigos ou outros
instrumentos habeis, de acordo com a regra contida no artigo 62, da Lei n°
8.666/932.

Sobre a dispensa de contrato nestes casos, leciona Matheus de

Carvalho?:

Para contratos de valores mais baixos, é possivel na substituicao
do termo de contrato por “carta contrato”, “nota de empenho de
despesa” “autorizacdo de compra” “ordem de execucdo de
servico” ou outros instrumentos habeis, quando entdo, aplica-se
no_que couber, as clausulas necessarias do artigo 55 da lei
8.666/93. Ademais, & dispensavel o ‘termo de contrato” e
facultada a substituigdo prevista nesse artigo, a critério da
Administragdo e independentemente de seu valor, nos casos de
compra com entrega imediata e integral dos bens adquiridos,
dos quais nédo resultem obrigagbes futuras, inclusive assisténcia
técnica. Isso decorre do fato de que, nesses casos, a auséncia
do termo de contrato ndo ensejara quaisquer prejuizos ao Poder
Puablico, haja vista a auséncia de obrigagbes futuras em
decorréncia da avencga

De outro lado, ndo se vislumbra eventual fracionamento de
despesa. A licitagdo nao se refere a compras parceladas, mas sim ao custo

efetivo do bem necessario para atender ao consumo dos servidores, vereadores

2 Art. 62. O instrumento de contrato € obrigatério nos casos de concorréncia e de tomada de
pregos, bem como nas dispensas e inexigibilidades cujos pregos estejam compreendidos nos
limites destas duas modalidades de licitagéo, e facultativo nos demais em que a Administragéo
puder substitui-lo por outros instrumentos habeis, tais como carta-contrato, nota de empenho de
despesa, autorizagdo de compra ou ordem de execugao de servigo.
§ 12 A minuta do futuro contrato integrara sempre o edital ou ato convocatério da licitagéo.
-§ 2¢ Em "carta contrato”, "nota de empenho de despesa", "autorizagdo de compra", "ordem de
execugao de servigo" ou outros instrumentos habeis aplica-se, no que couber, o disposto no art.
55 desta Lei.
8 CARVALHO, Matheus. Manual de Direito Administrativo. 6 ed, rev, ampl., e atual. — Salvador:
JusPODIVM, 2019. Péagina 547/548.

7
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e demais visitantes da Camara Municipal. Registre-se que, conforme solicitagéo
feita, ndo foram realizadas outras aquisicdes com este objetivo ou similar durante

0 presente exercicio financeiro.

Destaca-se, ainda, que a habilitagdo juridica, bem como a
regularidade fiscal e trabalhista foram devidamente comprovadas, conforme

documentos anexos ao processo.

Assim, presentes os requisitos, ndo existindo impedimento e
havendo substrato legal, verifica-se a viabilidade para a referida aquisicao, nao
havendo qualquer objecéo ao atendimento do pleito na modalidade de dispensa,
desde que, obviamente, sejam cumpridas as demais exigéncias legais aplicaveis

ao caso.

. Conclusao

Ante o exposto e diante dos fatos e fundamentos ventilados no corpo
deste Parecer, bem como amparado no entendimento da Comissdo Permanente
de Licitagao, verifica-se a viabilidade da aquisigdo dos materiais de copa e
cozinha, consubstanciados em 50 pacotes de copos descartaveis, cada um
contendo 100 unidades de 180 ml, cristal; e 50 pacotes de copos descartaveis,
cada um contendo 100 unidades de 50 ml, cristal, pela Camara Municipal de
Mandaguacgu, mediante dispensa de licitagdo nos termos do artigo 24, inciso I,
da Lei. 8.666/93.

E o parecer, salvo melhor juizo.

o —
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Mandaguagu, 16 de maio de 2022.
Lowo— S0ome ord

Ana Clara Soares Orlando
Procuradora Juridica
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ESTADO DO PARANA = DISPENSA DE LICITAGAO
CAMARA MUNICIPAL MANDAGUACU . = Nr.: 6/2022
CNPJ:  77.643.443/0001-25 Telefone: (44) 3245-1545 Brocesns Rihc: 10/2022
Enderego: Rua Bernardino Bogo, 100 - Centro
CEP: 87160-000 - Mandaguagu Data do Processo: 16/05/2022

TERMO DE HOMOLOGAGAO E ADJUDICAGAO DE PROCESSO LICITATORIO

Of(a) responsavel desta entidade, no uso das atribuigdes que lhe sdo conferidas pela legislagdo em vigor
especialmente pela Lei 8.666/93 e alteragbes posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissac
de Licitagdes, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitagdo nestes termos:

a) Nr. Processo: 10/2022
b) Nr. Licitagao: 6/2022 - DL
c) Modalidade: Dispensa de licitagdo
17/05/2022
e) Objeto da Licitacao: Aquisigdo de materiais de copa e cozinha - copos plasticos

Participante: GILBERTO MULINARI FILHO 02988145954

Item  Especificacdo Qtd. Valor Unitario Valor Total
o1 Copo plastico descartavel cristal 50,000 UN 4,20 210,00
2 Copo plastico descartavel cristal 50,000 UN 2,00 100,00

- Total do Participante: 310,00
Total Geral: 310,00

Mandaguacu, 17 de Maio de 2022
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